
2024, ONN – Sondage sur l’état du secteur
des OSBL en Ontario
Page d’accueil du sondage :

L’Ontario Nonprofit Network (ONN) (site Web en anglais seulement) a retenu les services d’Environics
Research pour mener son sondage de 2024 sur l’état du secteur des OSBL.

Pourquoi faisons-nous appel à vous chaque année? Le changement est une constante, que ce soit sur le plan
politique, social ou gouvernemental. Nos efforts de défense des intérêts pour la réalité changeante du secteur
doivent reposer sur des données de la plus haute qualité; le bien-être de notre secteur et des communautés
qu’il sert en dépend.

Sans les contributions de TOUS les OSBL, y compris les organismes de bienfaisance, les organismes
populaires, les organismes de bénévoles, les entreprises à vocation sociale sans but lucratif et les
coopératives à but non lucratif en Ontario qui ont pour mission de servir à bien le public, nous ne pouvons
brosser un portrait fidèle de nos difficultés et perspectives partagées et soutenir les progrès.

Où que vous vous trouviez dans cette province et quelles que soient les communautés que vous serviez, nous
vous prions de bien vouloir répondre à ce sondage. Des nombres ainsi recueillis émergent des scénarios
instructifs et inspirants et, plus important encore, qui peuvent servir à exiger et à façonner un futur différent.
Un futur où chacun y trouve son compte.

À propos du sondage
● Le sondage est bilingue.
● Sa portée est organisationnelle.
● Il prendra de 10 à 15 minutes.
● Les réponses sont confidentielles et anonymes.
● Le sondage sera actif du 11 juin au 5 juillet 2024, 17 h HAE.

Qui peut répondre au sondage?
● Tous les organismes sans but lucratif, les organismes de bienfaisance et les organismes populaires en

Ontario qui ont pour mission de servir à bien le public. Cela comprend également les organismes de
bénévoles, les entreprises à vocation sociale sans but lucratif et les coopératives à but non lucratif.

● Un représentant haut placé de votre organisme qui peut estimer et fournir des renseignements
organisationnels sur vos activités, vos finances et vos ressources humaines. Si vous avez besoin de
mesures d’adaptation pour répondre au sondage, veuillez communiquer par courriel avec Javil
Joujoute, analyste des politiques de l’ONN, à l’adresse javil@theonn.ca.

Nous avons fait de notre mieux pour que le sondage soit aussi épuré que possible et couvre des informations
vitales pour connaître et présenter l’état du secteur et son évolution. Ainsi, nous vous prions de bien vouloir
nous accorder de votre patience et de votre temps pour recueillir les renseignements dont nous avons besoin

http://theonn.ca
mailto:javil@theonn.ca


pour mieux servir le secteur. Les organismes qui répondent au sondage en entier pourront participer à un
tirage et courir la chance de gagner l’une des quatre cartes-cadeaux d’une valeur de 50 $.

Protection et confidentialité des renseignements personnels
La protection et la confidentialité des renseignements personnels sont importantes pour l’ONN et ses
partenaires; voici les mesures prises pour protéger les renseignements personnels des répondants.

● Environics Research :
○ hébergera les données recueillies sur ses serveurs situés à Toronto, au Canada;
○ recueillera les adresses IP uniquement aux fins de détection de fraude; elle ne transmettra pas

ces informations à l’ONN;
○ activera des fonctions de protection par mot de passe et de chiffrement des données stockées;
○ transmettra les réponses individuelles anonymisées (p. ex., données brutes) à l’ONN et celles

issues de la région torontoise vers la Toronto Foundation;
○ procèdera à la transmission des données brutes par l’entremise de moyens de transfert de

fichiers sécurisés.
● L’ONN :

○ publiera les résultats agrégés du sondage dans le but de faire ressortir les expériences
communes des OSBL sur une période donnée. Les résultats du sondage seront parfois
accompagnés de commentaires exacts anonymes tirés de l’étude;

○ travaillera avec Environics Research dans la publication des données de sondage sous forme
d’ensemble de données ouvertes, en veillant à ce qu’aucun des répondants ne puisse être
identifié. À titre d’exemple, des données ventilées seront présentées en fonction des régions de
l’Ontario, des sous-secteurs (p. ex., OSBL dans le domaine de l’hébergement ou des arts) et des
tailles de budgets organisationnels, mais si une catégorie comporte moins de 4 répondants,
les données ne seront pas publiées à ce niveau pour préserver la confidentialité. Les
commentaires des questions à réponse ouverte seront inclus dans l’ensemble de données
ouvertes après avoir été anonymisées et codées par thème;

○ activera des fonctions de protection par mot de passe des données stockées.

Veuillez cliquer sur le bouton « Continuer » pour lancer le sondage. [Button]



Questions du sondage

[Programming note: No questions are mandatory – respondents should be allowed to click through without
responding, and they should be allowed to go back.]

Questions de sélection

S1. Votre organisme exerce-t-il ses activités sur une base non lucrative ou populaire, non incorporée (cela
comprend également les organismes de bienfaisance, les organismes populaires, les organismes de
bénévoles, les entreprises à vocation sociale sans but lucratif et les coopératives à but non lucratif en Ontario
qui ont pour mission de servir à bien le public)? Oui/Non

[If « Non », TERMINATE: « Ce sondage s’adresse aux organismes sans but lucratif ».]

S2. Votre organisme est-il basé en Ontario? Oui/Non

[If « Non », TERMINATE: « Ce sondage s’adresse aux organismes basés en Ontario ».]

S3. Êtes-vous en mesure d’estimer et de fournir des renseignements organisationnels sur les activités, les
finances et les ressources humaines de votre organisme? Oui/Non

[If « Non », TERMINATE: « Ce sondage comprend des questions qui requièrent une connaissance
détaillée des activités de votre organisme. Veuillez faire suivre l’invitation au sondage à une autre personne
dans votre organisme qui sera en mesure de répondre à ces questions. »]

Questionnaire principal

Questions Response Options

1. Veuillez indiquer les trois mots qui décriraient ce que ressent votre
organisme à l’heure actuelle.

3 short text boxes

A. Les prochaines questions porteront sur des renseignements organisationnels de votre organisme.

2. Dans quelle région de l’Ontario se situe le bureau principal
ontarien/siège social de votre organisme?

En cas de doute, veuillez cliquer ici pour consulter une carte des régions de
l’Ontario.

A. Centre de l’Ontario

– Veuillez sélectionner
une région ou une ville
au sein d’une région.

https://forms.mgcs.gov.on.ca/en/dataset/cd7b542d-0491-4271-b6cf-2eb5efe0f744/resource/a9697771-f710-4c39-a525-40ad4bacccf9/download/6_pafo_2024-25_carte-des-regions-de-l-ontario_fr.pdf


○ Muskoka
○ Simcoe
○ Peel (région)
○ York (région)
○ Durham (région)
○ Toronto
○ Halton (région)
○ Autre collectivité du centre de l’Ontario

B. Ouest de l’Ontario
○ Kitchener-Waterloo
○ London
○ Windsor
○ Hamilton
○ Niagara Falls (région)
○ Autre collectivité de l’ouest de l’Ontario

C. Est de l’Ontario
○ Peterborough
○ Belleville
○ Kingston
○ Ottawa (région)
○ Autre collectivité de l’est de l’Ontario

D. Nord de l’Ontario
○ Timmins
○ Sudbury
○ Sault Ste. Marie
○ Thunder Bay
○ Autre collectivité du nord de l’Ontario

3. Quelle est la principale langue dans laquelle votre organisme exerce ses
activités?

A. Anglais
B. Français
C. Bilingue (p. ex., français et anglais)
D. Autre (veuillez préciser)

Veuillez sélectionner
une seule réponse.

4. Votre organisme est-il situé dans une collectivité rurale, éloignée,
nordique ou de petite taille?

* Les collectivités rurales ou de petite taille ont une population de moins
de 20 000 habitants.

A. Oui

Veuillez sélectionner
une seule réponse.



B. Non

5. À quel sous-secteur des OSBL votre organisme appartient-il
principalement?

Si vous êtes un organisme offrant de multiples services, veuillez
indiquer votre principal domaine d’activité.

* Selon la Classification internationale des organismes sans but lucratif
(CIOSBL)

A. Art, culture, patrimoine et tourisme
B. Associations d’affaires, associations professionnelles et syndicats
C. Développement communautaire et hébergement
D. Éducation et recherche
E. Environnement
F. Groupes religieux
G. Subventionnement, collecte de fonds et promotion du bénévolat
H. Santé (p. ex., centre d’hébergement et de soins de longue durée,

intervention en santé mentale et en situation de crise)
I. Hôpitaux, universités et collèges
J. Enjeux internationaux
K. Loi, défense d’intérêts ou politiques
L. Services sociaux (p. ex., agences multiservices, soins à l’enfance,

services d’établissement, services aux aînés)
M. Sports, divertissement et autres clubs sociaux (p. ex., clubs de

loisirs, activité physique, bien-être, sports amateurs)

Veuillez sélectionner
une seule réponse.

6. Lesquels des termes suivants s’appliquent à votre organisme?

Veuillez cliquer ici pour consulter les définitions : CEE Centre for Young
Black Professionals (en anglais seulement)

A. Organisme dirigé par des personnes noires (comportant une
structure de gouvernance où une majorité de membres du conseil
d’administration ou de la haute direction sont des personnes
noires)

B. Organisme au service des personnes noires (dont la population
principale ou les utilisateurs servis sont des personnes noires; qui,
de façon explicite, dans sa vision, sa mission ou sa stratégie, est au

Veuillez sélectionner
toutes les réponses qui
s’appliquent.

https://ceetoronto.org/trusteeship/
https://ceetoronto.org/trusteeship/


service des communautés noires; mettant en œuvre une approche
culturelle africentrique)

C. Organisme centré sur les personnes noires (effectuant la
promotion de causes touchant les communautés noires; dont les
utilisateurs sont des personnes noires; s’identifiant en tant
qu’organisation noire au service des communautés noires)

D. Toutes ces réponses
E. Aucune de ces réponses

7. Lesquels des termes suivants s’appliquent à votre organisme?

Veuillez cliquer ici pour consulter les définitions : Circle on Philanthropy and
Aboriginal Peoples in Canada – matrice définitionnelle I4 intégrale (en
anglais seulement)

A. Organisme au service des Autochtones (dont la vocation ou le
mandat est de servir les collectivités autochtones, mais sans
connexion soutenue aux organisations ou aux collectivités
autochtones)

B. Organisme de partenariat autochtone (mû par des peuples
autochtones faisant appel au savoir autochtone pour façonner ses
efforts et ses valeurs)

C. Organisme guidé par les Autochtones (mû par des peuples
autochtones faisant appel au savoir autochtone pour façonner ses
efforts et ses valeurs)

D. Organisme dirigé par des Autochtones (où les membres de la
direction, à tous les niveaux décisionnels, comptent des personnes
autochtones)

E. Toutes ces réponses
F. Aucune de ces réponses

Veuillez sélectionner
toutes les réponses qui
s’appliquent.

8. Lesquels des termes suivants s’appliquent à votre organisme?

Veuillez cliquer ici pour consulter les définitions : Le réseau Enchanté
(document en anglais seulement)

A. Organisme dirigé par des personnes 2ELGBTQQIA+ (organisme ou
collectif veillant à ce que les personnes 2ELGBTQQIA+ soient au
cœur de la structure, de la gouvernance, des politiques et des
activités)

Veuillez sélectionner
toutes les réponses qui
s’appliquent.

https://www.the-circle.ca/media--publications.html
https://www.the-circle.ca/media--publications.html
https://enchantenetwork.ca/wp-content/uploads/2021/09/2021-MEMBERSHIP-POLICY-AND-APPROVAL-PROCEDURE-ENG.pdf


B. Organisme au service des personnes 2ELGBTQQIA+ (organisme ou
collectif visant à soutenir les communautés 2ELGBTQQIA+ comme
principal objectif par l’entremise de ses programmes, services ou
activité, par exemple, programmes de soutien par les pairs, ligues
sportives queers, collectifs artistiques et interdisciplinaires, réseaux
particuliers de personnes 2ELGBTQQIA+)

C. Organisme axé sur les communautés 2ELGBTQQIA+ (organisme
ou collectif visant à soutenir les communautés 2ELGBTQQIA+ dans
ses programmes, services et activités)

D. Toutes ces réponses
E. Aucune de ces réponses

9. Quel est le budget opérationnel annuel de votre organisme pour
l’exercice financier de 2023-2024?

A. 0 $ à 99 999 $
B. 100 000 $ à 249 999 $
C. 250 000 $ à 499 999 $
D. 500 000 $ à 999 999 $
E. 1 000 000 $ à 2 999 999 $
F. 3 000 000 $ à 9 999 999 $
G. Plus de 10 000 000 $
H. Je préfère ne pas répondre

Veuillez sélectionner
une seule réponse.
-If answer “A-C” in
question 9, ask T1

T. Toronto Foundation Question for organizations with budgets less than $499,999

T1 Lesquelles des difficultés suivantes votre organisme éprouve-t-il?
A. Notre organisme est entièrement mû par des bénévoles
B. Notre organisme a particulièrement besoin de personnel

supplémentaire, mais n’a pas les ressources pour procéder à son
embauche

C. Notre organisme repose sur des travailleurs à temps partiel ou des
consultants dans des rôles qu’il serait préférable de pourvoir à
temps plein

D. Notre organisme ne reçoit qu’un financement par projet et n’a pas
de soutien financier pour ses activités

E. Notre organisme n’a pas les ressources pour investir dans des
systèmes technologiques

F. Notre organisme n’est pas un organisme de bienfaisance
enregistré et n’est pas admissible à de nombreuses possibilités de
financement

-Veuillez sélectionner
toutes les réponses qui
s’appliquent.
-Ask if Q9 < $500K (A,
B, or C)



G. Notre organisme ne sait pas comment dénicher des perspectives
pour favoriser sa croissance

Notre organisme n’est pas bien connu des bailleurs de fonds ou des
donateurs en dehors des communautés qu’il sert directement

B. Operations

10. Votre organisme possède-t-il des terres ou des bâtiments?
A. Oui
B. Non

– Veuillez sélectionner
une seule réponse.
-If answer “A” go to
question 11

11. De quelle façon votre organisme fait-il usage des terres ou des
bâtiments qu’il possède?

A. Détention de ces actifs en fiducie
B. Utilisation comme lieu principal des activités
C. Utilisation pour la prestation de programmes et de services
D. Location à d’autres OSBL ou groupes communautaires
E. Location à d’autres entreprises
F. Location à des particuliers (p. ex., logement abordable)
G. Autre (veuillez préciser)

– Veuillez sélectionner
toutes les réponses qui
s’appliquent.
-Skip if « Non » at 10

12. Veuillez sélectionner, à partir de la liste ci-dessous, l’énoncé qui
s’applique au lieu principal où votre organisme exerce actuellement ses
activités.

A. Nous le louons à un taux du marché ou presque
B. Nous le louons à un taux minimal ou subventionné
C. Nous le louons dans un espace partagé ou de cotravail
D. Nous le sous-louons à un taux du marché ou presque
E. Nous le sous-louons à un taux minimal ou subventionné
F. Il nous est offert par un autre organisme, une entreprise ou un

gouvernement
G. Notre lieu principal est situé au sein d’un bâtiment appartenant à

l’organisme
H. Nous exerçons nos activités entièrement en télétravail, et nous

utilisons des espaces lorsque nécessaire
I. Nous n’en avons pas actuellement un, mais en avons besoin
J. Autre (veuillez préciser)

– Veuillez sélectionner
une seule réponse.
-Hide option “G” for
those who answer “B”
in question 10



13. Avez-vous l’un ou l’autre des problèmes suivants liés à votre lieu
d’exercice?

A. Nous risquons de perdre notre emplacement en raison de la hausse
des coûts de logement

B. Nous risquons de perdre notre emplacement parce que le bâtiment
fait partie d’un projet immobilier ou doit être démoli ou vendu

C. Nous risquons de perdre notre emplacement en raison de la hausse
de coûts hypothécaires

D. Nous souhaitons devenir propriétaires de notre emplacement, mais
devons affronter des obstacles

E. Nous souhaitons accroître notre détention des lieux où nous
exerçons nos activités, mais nous devons affronter des obstacles

F. Nous n’avons pas d’emplacement, mais en avons besoin d’un
G. Notre emplacement actuel ne convient pas à nos besoins
H. Nous n’avons aucun problème de ce type [Exclusive]
I. Autre (veuillez préciser)

Veuillez sélectionner
toutes les réponses qui
s’appliquent.

14. Votre organisme a-t-il vu une hausse de la demande pour ses
programmes et services dans la période du 1er avril 2023 au
31 mars 2024?

A. Oui, notre organisme a vu une hausse de la demande pour ses
programmes et services

B. Non, notre organisme n’a pas vu une hausse de la demande pour
ses programmes et services

C. Je ne saurais dire

– Veuillez sélectionner
une seule réponse.
-If answer “A” go to
question 15

15. À l’aide des plages suivantes, veuillez estimer le pourcentage de hausse
de la demande pour vos programmes et services comparativement à
l’exercice financier antérieur.

A. 25 % ou moins
B. 26 % à 50 %
C. 51 % à 75 %
D. 76 % à 100 %
E. Plus de 100 %

– Veuillez sélectionner
une seule réponse.
-Skip if No at Q14

16. Dans quelle mesure votre organisme parvient-il à répondre à la demande
accrue pour ses programmes et services?

A. Nous ne parvenons pas à y répondre
B. Nous parvenons plus ou moins à y répondre
C. Nous parvenons à y répondre
D. Je ne saurais dire

– Veuillez sélectionner
une seule réponse.
-Hide « accrue » for
people who said no in
question 14



C. Finances
La section suivante comportera des questions sur l’exercice financier (du 1er avril 2023 au
31 mars 2024) correspondant aux années financières des gouvernements provinciaux et fédéral et la
majorité des organismes dans le secteur des OSBL. Si votre exercice se termine à une autre date,
veuillez répondre aux questions suivantes du mieux que vous le pouvez.

17. Quelles sont vos prévisions financières actuelles?
A. Nous pouvons soutenir notre organisme pendant 1 à 3 mois
B. Nous pouvons soutenir notre organisme pendant 4 à 6 mois
C. Nous pouvons soutenir notre organisme pendant 7 à 12 mois
D. Nous pouvons soutenir notre organisme pendant les 12 prochains

mois ou plus
E. Je ne saurais dire

Veuillez sélectionner
une seule réponse.

18. Vos revenus ont-ils changé au cours de la période du 1er avril 2023 au
31 mars 2024?

A. Hausse de plus de 100 %
B. Hausse de 75 % à 100 %
C. Hausse de 50 % à 74 %
D. Hausse de 25 % à 49 %
E. Hausse de 1 % à 24 %
F. Revenus demeurés inchangés
G. Baisse de 1 % à 24 %
H. Baisse de 25 % à 49 %
I. Baisse de 50 % à 74 %
J. Baisse de 75 % à 100 %

Veuillez sélectionner
une seule réponse.

19. Quelles tendances se dégagent, d’après vous, de vos revenus actuels?
A. Revenus tirés de revenus gagnés (p. ex., vente de biens et services,

frais d’adhésion)
B. Revenus tirés d’événements spéciaux
C. Revenus tirés d’autres activités de financement
D. Revenus tirés de dons de particuliers
E. Revenus tirés de subventions de fondations
F. Revenus tirés de sociétés ou d’entreprises
G. Revenus tirés de fonds municipaux
H. Revenus tirés de fonds provinciaux
I. Revenus tirés de fonds fédéraux

Radio buttons with
decreased, stayed the
same, increased

20. Vos dépenses ont-elles changé au cours de la période du 1er avril 2023
au 31 mars 2024?

Veuillez sélectionner
une seule réponse.



A. Hausse de plus de 100 %
B. Hausse de 75 % à 100 %
C. Hausse de 50 % à 74 %
D. Hausse de 25 % à 49 %
E. Hausse de 1 % à 24 %
F. Revenus demeurés inchangés
G. Baisse de 1 % à 24 %
H. Baisse de 25 % à 49 %
I. Baisse de 50 % à 74 %
J. Baisse de 75 % à 100 %

21. Quelles tendances se dégagent, d’après vous, de vos dépenses
actuelles?

A. Dépenses d’investissement
B. Frais de services professionnels
C. Salaires et avantages sociaux
D. Programmes, services et activités
E. Frais administratifs généraux
F. Dépenses liées aux bureaux
G. Dépenses liées aux emplacements des programmes
H. Placements en actions liés à la formation ou au perfectionnement

professionnels

Radio buttons with
decreased, stayed the
same, increased

22. Votre organisme a-t-il dû piger dans ses fonds de réserve au cours de la
période du 1er avril 2023 au 31 mars 2024?

A. Oui, notre organisme a dû piger dans ses fonds de réserve
B. Non, notre organisme n’a pas dû piger dans ses fonds de réserve
C. Notre organisme n’a pas de fonds de réserve
D. Notre organisme doit se tourner vers d’autres mesures (p. ex.,

réductions des salaires, vente d’actifs)
E. Je ne saurais dire

– Veuillez sélectionner
une seule réponse.
-If answer “B-E” or not
answered, skip to
question 24

23. Si oui, veuillez estimer la portion de vos fonds de réserve que votre
organisme a dû utiliser au cours de la période du 1er avril 2023 au
31 mars 2024.

A. Notre organisme a dû utiliser moins de 25 % de ses fonds de
réserve

B. Notre organisme a dû utiliser de 25 % à 50 % de ses fonds de
réserve

Veuillez sélectionner
une seule réponse.



C. Notre organisme a dû utiliser de 50 % à 75 % de ses fonds de
réserve

D. Notre organisme a dû utiliser de 75 % à 100 % de ses fonds de
réserve

24. Avez-vous reçu des fonds de la part du gouvernement provincial de
l’Ontario?

A. Oui
B. Non

– Veuillez sélectionner
une seule réponse.
-If answer “A” go to
question 25-26

25. Si oui, de quel ministère?
A. Ministère de l’Agriculture, de l’Alimentation et des Affaires rurales
B. Ministère du Procureur général
C. Ministère des Services à l’enfance et des Services sociaux et

communautaires
D. Ministère des Affaires civiques et du Multiculturalisme
E. Ministère des Collèges et Universités
F. Ministère du Développement économique, de la Création d’emplois

et du Commerce
G. Ministère de l’Éducation
H. Ministère de l’Énergie
I. Ministère de l’Environnement, de la Protection de la nature et des

Parcs
J. Ministère des Finances
K. Ministère des Affaires francophones
L. Ministère de la Santé
M. Ministère des Affaires autochtones
N. Ministère de l’Infrastructure
O. Ministère des Affaires intergouvernementales
P. Ministère du Travail, de l’Immigration, de la Formation et du

Développement des compétences
Q. Ministère des Affaires législatives
R. Ministère des Soins de longue durée
S. Ministère des Mines
T. Ministère des Affaires municipales et du Logement
U. Ministère des Richesses naturelles et des Forêts
V. Ministère du Développement du Nord
W. Ministère des Services au public et aux entreprises
X. Ministère de la Réduction des formalités administratives
Y. Ministère des Services aux aînés et de l’Accessibilité

– Veuillez sélectionner
toutes les réponses qui
s’appliquent.
-Skip if « Non » at Q24



Z. Ministère du Solliciteur général
AA.Ministère du Tourisme, de la Culture et du Sport
BB.Ministère des Transports
CC.Secrétariat du Conseil du Trésor

26. Votre organisme a-t-il l’un ou l’autre des problèmes suivants dans ses
ententes provinciales de paiements de transfert?

A. Difficultés à faire passer des montants d’une ligne à l’autre du
budget

B. Seuil maximal de 15 pour cent des frais d’administration
C. Exigences en matière de déclaration excessives ou lourdes
D. Difficultés à renouveler les ententes de financement
E. Retards dans la réception des paiements de financement
F. Ententes de financement à court terme ou par projet
G. Restrictions quant au transfert de montants vers l’année suivante
H. Vérifications supplémentaires (p. ex., calendrier distinct pour les

fonds ou les vérifications gouvernementales des états financiers)
I. Multiples (2 ou plus) flux de trésorerie ou états financiers annuels,

sans compter les vérifications
J. Nous n’avons aucun problème de ce type [Exclusive]
K. Autre (veuillez préciser)

– Veuillez sélectionner
toutes les réponses qui
s’appliquent.
-Skip if « Non » at Q24

T2 Dans quelle mesure êtes-vous en accord ou en désaccord avec les
énoncés suivants pouvant décrire vos antécédents de financement de la
part de fondations publiques ou privées?

A. Nous avons reçu d’importantes subventions de la part de
fondations publiques ou privées qui nous ont permis de renforcer
des programmes au cours de la dernière année

B. Nous avons reçu d’importantes subventions de la part de
fondations publiques ou privées qui nous a permis d’accroître les
capacités internes de notre organisme au cours de la dernière
année

C. Nous n’avons pas reçu d’importantes subventions de la part de
fondations publiques ou privées au cours de la dernière année

D. Nous n’avons jamais reçu d’importantes subventions de la part de
fondations publiques ou privées

E. Nous recevons plus de subventions de la part de fondations
publiques ou privées qu’au cours des années passées

Nous recevons moins de subventions de la part de fondations publiques
ou privées qu’au cours des années passées

-Rating
(1 = Fortement en
désaccord, 3 = Neutre,
5 = Fortement en
accord)



27. Au cours des prochains 6 à 12 mois, d’après vous, comment la situation
financière de votre organisme se portera-t-elle?

A. Elle s’améliorera
B. Elle demeurera la même
C. Elle s’aggravera
D. Je ne saurais dire

Veuillez sélectionner
une seule réponse.

T3 Comment décririez-vous le risque que votre organisme n’existe pas dans
les 3 prochaines années? Veuillez répondre à l’aide d’une échelle de 1
(risque faible) à 10 (risque élevé).

Rating matrix

D Staff & Volunteers

28. Votre organisme compte-t-il du personnel rémunéré?
A. Oui
B. Non, notre organisme est entièrement mû par des bénévoles

– Veuillez sélectionner
une seule réponse.
-If answer is « Non » (B)
or no answer, skip to
question 36

29. Quel est le pourcentage actuel de vacance (postes vacants) au sein de
votre organisme? Veuillez noter qu’une estimation suffira.

* Pourcentage de vacance = Nombre de postes vacants divisés par le
nombre total d’effectifs si tous les postes étaient pourvus, multiplié par
100.

-Short text
-Skip if « Non » at Q28

30. Votre organisme a-t-il eu des difficultés de recrutement ou de rétention
du personnel rémunéré au cours de la période du 1er avril 2023 au
31 mars 2024?

A. Oui
B. Non
C. Je ne saurais dire

– Veuillez sélectionner
une seule réponse.
-Skip if « Non » at Q28
-If answer “B-C”, skip to
question 32

31. Quels facteurs ont influencé la capacité de votre OSBL à recruter ou à
retenir du personnel?

A. Manque de services de garde d’enfants abordables pour le
personnel

B. Manque de possibilités de formation rémunérée ou d’avancement
professionnel

C. Manque de candidats dans votre région
D. Ententes précaires à court terme

– Veuillez sélectionner
toutes les réponses qui
s’appliquent.
-Skip if « Non » at Q28
-Skip if « Non » or « Je
ne saurais dire » at Q30



E. Pénurie de compétences (p. ex., manque de candidats ayant les
compétences recherchées par l’organisme)

F. Épuisement et stress du personnel
G. Réticences du personnel quant au retour au travail en présentiel
H. Nature exigeante et difficile du travail
I. Roulement de personnel
J. Trousses de compensation non concurrentielles (p. ex., régime de

retraite, avantages sociaux)
K. Écart de rémunération par rapport à des postes ou emplois

semblables dans d’autres secteurs
L. Autre (veuillez préciser)

32. Pensez aux membres du personnel qui ont quitté l’organisme au cours
de la dernière année; que font ces personnes aujourd’hui?

A. Emploi auprès d’un autre OSBL dans un rôle identique ou semblable
B. Emploi dans le secteur public dans un rôle identique ou semblable
C. Emploi auprès d’une entreprise à but lucratif dans un rôle identique

ou semblable
D. Travail autonome ou à la pige
E. Changement de carrière
F. Retour aux études
G. Sans emploi
H. À la retraite
I. Je ne saurais dire
J. Autre (veuillez préciser)

– Veuillez sélectionner
toutes les réponses qui
s’appliquent.
-Skip if « Non » at Q28

33. Votre organisme utilise-t-il actuellement l’une ou l’autre des stratégies
suivantes pour combler les lacunes de personnel?

A. Consultants externes
B. Division de rôles
C. Combinaison de rôles
D. Changement de rôles à temps plein en rôles à temps partiel
E. Changement de rôles à temps partiel en rôles à temps plein
F. Agences de placement de personnel temporaire
G. Bénévolat (y compris les membres du conseil d’administration)
H. Autre (veuillez préciser)

– Veuillez sélectionner
toutes les réponses qui
s’appliquent.
-Skip if « Non » at Q28

34. Votre organisme a-t-il mis en œuvre l’une ou l’autre des stratégies pour
recruter ou retenir du personnel?

A. Semaines de 4 jours

– Veuillez sélectionner
toutes les réponses qui
s’appliquent.
-Skip if « Non » at Q28



B. Bonification des avantages sociaux (p. ex., couverture d’assurance
maladie et dentaire, pension ou autres avantages liés à la retraite,
etc.)

C. Bonification d’autres avantages (p. ex., remboursement des frais
d’utilisation de cellulaire, soutien aux déplacements, etc.)

D. Possibilités d’avancement professionnel (p. ex., formation,
mentorat, etc.)

E. Formations sur l’équité et stratégies en ce sens
F. Horaires de travail flexibles
G. Soutien en santé mentale (p. ex., bonification des avantages

sociaux, accompagnement, etc.)
H. Primes ponctuelles
I. Options de télétravail (p. ex., format hybride, temps plein, etc.)
J. Hausse de salaire
K. Prime d’embauche
L. Planification de relève
M. Programmes de mieux-être (p. ex., congés supplémentaires,

retraites, congés sabbatiques, etc.)
N. Nous n’avons mis en œuvre aucune de ces stratégies [Exclusive]
O. Autre (veuillez préciser)

35. Quelles compétences précises manquent dans les candidats ou le
personnel de votre organisme?

A. Communications
B. Données
C. Compétences numériques
D. Évaluation
E. Finances
F. Collecte de fonds
G. Relations gouvernementales
H. Demande de subventions
I. Ressources humaines
J. Technologies de l’information
K. Politiques publiques et défense des droits
L. Affaires publiques
M. Conception et prestation de programmes
N. Haute direction
O. Gestion et coordination de bénévoles
P. Nous n’avons aucune lacune en matière de compétences

[Exclusive]
Q. Autre (veuillez préciser)

Veuillez sélectionner
toutes les réponses qui
s’appliquent.
-Skip if « Non » at Q28



36. Votre organisme a-t-il eu des difficultés de recrutement ou de rétention
de bénévoles au cours de la période du 1er avril 2023 au 31 mars 2024?

A. Oui
B. Non
C. Je ne saurais dire

– Veuillez sélectionner
une seule réponse.
-Ask all
-If answer “B -C”, skip to
question 38

37. Quels facteurs ont influencé la capacité de votre OSBL à recruter ou à
retenir des bénévoles?

A. Difficulté à attirer de jeunes bénévoles
B. Difficulté à convaincre les bénévoles de revenir
C. Difficulté à recruter de nouveaux bénévoles
D. Bénévoles préoccupés par des questions de santé et de sécurité
E. Bénévoles à la retraite
F. Fardeau des vérifications d’antécédents criminels chez les

bénévoles
G. Manque de personnes responsables se consacrant au recrutement

et à la rétention de bénévoles
H. Autre (veuillez préciser)

– Veuillez sélectionner
toutes les réponses qui
s’appliquent.
--Skip if « Non » or no
answer at Q36

F. Impact

38. En quoi ces difficultés liées au personnel ou aux bénévoles
influencent-elles la mission ou le mandat de votre organisme?

A. Interruption de programmes ou services
B. Réduction de programmes ou services
C. Listes d’attentes plus longues pour les programmes ou services
D. Autre (veuillez préciser)

Veuillez sélectionner
toutes les réponses qui
s’appliquent.

39. Veuillez estimer, à votre connaissance, l’état de santé du secteur des
OSBL :

A. En Ontario
B. Dans votre collectivité locale
C. Dans votre sous-secteur
D. Dans le groupe d’OSBL dirigés, axés ou servant des communautés

en quête d’équité

Rating with not
applicable option

(1 = Très mal en point,
2 = Plutôt mal en point,
3 = plutôt en santé, 4 =
Très en santé, 5 = Sans
objet)

G Digging Deeper
Cette section explore en détail quelques difficultés importantes. Elle devrait vous prendre environ 4 à
5 minutes.



40. Les prochaines élections en Ontario sont provisoirement prévues pour le
printemps 2026, mais le gouvernement pourrait déclencher des élections
plus tôt.

Pensez précisément aux élections à venir en Ontario (pas les élections
fédérales ou locales); votre organisme prévoit-il prendre part à l’une ou
l’autre des activités de préparation ou de promotion électorale
suivantes?

A. Sortons voter
B. Analyses et communications (p. ex., plateformes de partis,

candidats, etc.)
C. Bulletins en fonction d’enjeux, de plateformes, de candidats ou de

partis
D. Débats
E. Élections simulées
F. Relations gouvernementales (p. ex., interactions avec les candidats

ou les partis politiques)
G. Mise au point de demandes électorales
H. Renforcement des capacités d’autres OSBL à prendre part à des

activités de préparation ou de promotion électorale
I. Renforcement des capacités de membres de la communauté, de

clients ou d’individus à prendre part à des activités de préparation
ou de promotion électorale

J. Non
K. Je ne saurais dire
L. Autre (veuillez préciser)

Veuillez sélectionner
toutes les réponses qui
s’appliquent.

41. Quelles sont les réussites, priorités et mesures de soutien pour
lesquelles votre organisme est reconnaissant ou qui renforcent votre
organisme? En d’autres mots, qu’est-ce qui vous aide à prospérer?

-Text box
-Long answer – allow
200 words

42. Pensez à l’avenir, d’ici aux 12 mois; quelles sont les principales
préoccupations ou difficultés pour votre organisme?

Text box
-Long answer – allow
200 words

43. Quelle est la valeur ajoutée qu’apporte votre organisme aux
communautés qu’il sert?

Text box
-Long answer – allow
200 words

F. Wrap-up



44. Les répondants qui terminent le sondage sont admissibles à un tirage de
l’une des quatre cartes-cadeaux (50 $).

Veuillez indiquer ci-dessous si vous souhaitez participer au tirage. Vous
devrez fournir vos coordonnées afin qu’Environics Research puisse vous
joindre si vous gagnez.

Environics Research chapeautera le tirage. Vos coordonnées ne seront
pas liées à vos réponses au sondage et ne seront pas transmises à
l’Ontario Nonprofit Network.

A. Oui, je souhaite donner mon nom pour participer au tirage des
4 cartes-cadeaux de 50 $.

B. Je ne souhaite pas participer au tirage.

– Veuillez sélectionner
une seule réponse.
-If answer “A-B” go to
question 45

45. Veuillez inscrire vos coordonnées pour le tirage – Nom, organisme,
courriel, numéro de téléphone.

Nom :
Organisme :
Adresse courriel :

Text box
-Skip if they said
« Non » to Q 44

46. Nous recherchons des représentants d’organismes qui accepteraient de
s’exprimer, dans les médias, au sujet d’enjeux touchant les OSBL et les
communautés qu’ils servent.

Veuillez indiquer ci-dessous si vous accepteriez de le faire. Si vous
répondez « Oui », Environics Research transmettra vos coordonnées à
l’Ontario Nonprofit Network, qui pourrait communiquer avec vous au
sujet d’événements médias.

Vos coordonnées ne seront pas liées à vos réponses au sondage lors de
leur transmission à l’ONN.

A. Oui, j’accepte que l’ONN communique avec moi au sujet
d’événements médias pour parler d’enjeux auxquels font face les
OSBL.

B. Non, je refuse que l’on communique avec moi.

47. Veuillez indiquer vos coordonnées aux fins d’événements
médias – Nom, organisme, courriel, numéro de téléphone.

Text box



Nom :
Organisme :
Adresse courriel :

-Skip if they said
« Non » to Q 46

48. En terminant, y a-t-il des commentaires ou des préoccupations que vous
souhaiteriez formuler?

Text box


